
教育委員会定例会日程 

令和６年６月２６日 

 

１ 開 会 

 

 

２ 前回会議録の承認 

 

 

３ 教育長諸報告 

 

 

４ 議案 

第１４号議案  長岡京市社会教育委員の委嘱について 

第１５号議案  長岡京市スポーツ推進審議会委員の任命について 

第１６号議案  長岡京市図書館協議会委員の任命について 

 

 

５ 報告事項 

・公益財団法人長岡京市埋蔵文化財センターに係る経営状況を説明する書類の提出につ

いて             

          （文化財保存活用課）  

 

６ 主な行事・会議結果報告 

 

 

７ 次回定例会までの主な行事・会議予定 

 

 

８ 意見交換 

 

 

９ 閉会 



第１４号議案 

 

長岡京市社会教育委員の委嘱について 

 

下記の者を長岡京市社会教育委員に委嘱することについて、長岡京市社会教

育委員に関する条例第４条の規定により、教育委員会の議決を求める。 

 

 

記 

 

１．氏   名    別紙のとおり 

 

２．任   期    令和５年５月１７日から２年間のうち、議決日以降の 

期間 

 

 

 令和６年６月２６日提出 

 

長岡京市教育委員会        

教育長  西 村 文 則    

 

（提案理由） 

  長岡京市社会教育委員の人事異動に伴い、その後任を委嘱する必要がある

ので提案する。 

 

 

 

 



区　分 備　考

社会教育関
係団体代表
者

　 田　中　　克　則 長岡京市スポーツ協会 新　任

参考　令和６年度社会教育委員

区　分

島　袋　　章
京都西山短期大学客員教授、
元副学長

内　山　淳　子 佛教大学非常勤講師

谷　井　廣　次 自治会長会

瀧　川　正　子 女性の会

河　原　慶　子 スポーツ協会 R6.6.10退任

浅　田　恵　子 少年補導委員会

神　谷　道　子 文化協会

　 延　尾　ひかる ＰＴＡ連絡協議会

奥　本　和　巳 人権啓発推進協議会

  学校長 浅　野　尊　浩 小中学校校長会

　 鵜　野　高　資 公募

木　和　宏　美 公募

社　会　教　育　委　員　名　簿

（任期：令和6年6月教育委員会議決日～前任者の残任期間）

氏　　　名 選出団体等

社
会
教
育
関
係
団
体
代
表
者

公
　
募

氏　　　名 選出団体等

任期：令和5年5月17日(5月教育委員会議決日)
　　　～２年間

学識経験者



第１５号議案 

 

長岡京市スポーツ推進審議会委員の任命について 

 

下記の者を長岡京市スポーツ推進審議会委員に任命することについて、長岡

京市スポーツ推進審議会条例第３条第２項の規定により、教育委員会の議決を

求める。 

 

 

記 

 

１．氏   名   別紙のとおり 

 

２．任   期   令和５年７月１日から２年間のうち、議決日以降の期間 

 

 

 令和６年６月２６日提出 

 

長岡京市教育委員会        

教育長  西 村 文 則    

 

（提案理由） 

長岡京市スポーツ推進審議会委員の人事異動に伴い、その後任を任命する

必要があるので提案する。 

 

 

 

 



区　分 備　考

市内
関係団体

新　任

市内
関係団体

新　任

区　分

退任

退任

関係行政機関

長岡京市スポーツ推進審議会委員名簿

（任期：令和６年６月教育委員会議決日～前任者の残任期間）

氏　　　名 選出団体等

市内
関係団体

公　募

氏　　　名 選出団体等

任期：令和5年7月1日～令和７年6月30日

学識経験者

参考　令和６年度スポーツ推進審議会委員

中　村　和　雄

　堤　　久　代

鬼　村　志　穂

大　木　邦　夫

中　澤　大　藏

木　邑　一　彰

公益財団法人
長岡京市スポーツ協会

長岡京市小中学校校長会

山　本　誠　三

長岡京市スポーツ協会

長岡京市総合型地域スポー
ツクラブ協議会

瀧　川　正　幸

河　原　慶　子

鈴　木　　勉

藤　井　一　郎 長岡京市小中学校校長会

京都府スポーツ協会

明治国際医療大学　事務局
スポーツ振興部長
日本スポーツ協会
公認指導員
長岡京市スポーツ少年団
本部委員

長岡京市自治会長会

長岡京市スポーツ協会

長岡京市身体障がい者団体
連合会

公募

公募

長岡京市スポーツ推進委員

山　本　一二美

黒　柳　八千代

三　好　俊　昭

白　石　淳　司



第１６号議案 

 

長岡京市図書館協議会委員の任命について 

 

下記の者を長岡京市図書館協議会委員に任命することについて、長岡京市図 

 

書館設置条例第９条第４項の規定により、教育委員会の議決を求める。 

 

記 

 

１  氏   名  別紙のとおり 

 

２  任   期  令和６年７月１日から令和８年６月３０日 

 

 

 令和６年６月２６日提出 

 

長岡京市教育委員会        

教育長  西 村 文 則    

 

（提案理由） 

   

図書館の運営について、幅広い意見を反映させるため、長岡京市図書館協議

会委員を任命する必要があるので提案する。 

 

 

 



図書館協議会委員名簿 

任期：令和６年７月１日～令和８年６月３０日 

(敬称略) 

選出区分 氏  名 選出団体等 備考 

学校教育 

関係者 

前田
ま え だ

 久美子
く み こ

 長岡京市小中学校校長会（長六小）  

田中
た な か

 久代
ひ さ よ

 長岡京市小中学校図書館司書（長三小） 新任 

社会教育 

関係者 

向井
む か い

 和泉
い づ み

 長岡京市文庫連絡会  

小山
こ や ま

 香
か

緒里
お り

 長岡京市女性の会  

浅田
あ さ だ

 恵子
け い こ

 長岡京市社会教育委員会  

家庭教育の 

向上に資する

活動の 

関係者 

大島
お お し ま

 嘉人
よ し と

 長岡京市ＰＴＡ連絡協議会（長中） 新任 

遠藤
え ん ど う

 晴美
は る み

 長岡京市民生児童委員協議会  

学識経験者 夘
う

滝
た き

 清
き よ

春
は る

 元大津市立図書館長  

公募 

田中
た な か

 久美子
く み こ

 公募委員 新任 

原田
は ら だ

 珠
た ま

奈
な

 公募委員 新任 

 



【報告事項】 

 ・公益財団法人長岡京市埋蔵文化財センターに係る経営状況を説明する書類 

の提出について 

（文化財保存活用課） 

                         



 
令和 5 年度 

 

公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター事業報告書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター 



 

 



 

令和５年度事業報告書 

 

１．事業の状況 

 令和５年度に実施した事業は以下のとおりであり、その内容は令和５年度受託事業一

覧表（別表１）に示した。 

（１）発掘調査事業 

 ａ．発掘調査 

発掘調査の受託は、13 件で 98,925,860 円、調査箇所及び期間等は発掘調査一覧表

（別表２-１）のとおりである。また、長岡京市から国庫補助事業１件、１箇所

6,511,034 円を受託した（別表２-２）。これらの調査成果は発掘調査成果一覧表（別

表３）に示した。 

 ｂ．詳細分布調査 

長岡京市から国庫補助事業１件 2,882,131 円を受託した（別表１）。調査の概要、

箇所数は詳細分布調査一覧表（別表４）に示した。 

ｃ．立会調査 

立会調査の受託は３件 2,868,800 円である（別表１）。立会調査種別毎の概要、箇

所数は立会調査一覧表（別表５）に示した。 

（２）遺物整理調査事業 

・令和５年度調査に伴う出土遺物の洗浄ほか整理作業を行った。 

・過年度調査に伴う出土遺物の実測・コンテナ整理ほか整理作業を行った。 

（３）啓発・研究事業 

市民に広く文化財啓発を行うため、長岡京市から啓発事業を受託した。受託金額は、

１件 275,000 円である。 

 ａ．現地説明会の開催 

  ○ 現地説明会 

   ・「長岡京跡右京第 1277 次調査）」 

 開催日  令和５年９月２日   参加者 約 100 名 

 場 所 長岡京市開田三丁目地内 

  ○ 関係者説明会 

・「井ノ内稲荷塚古墳第７次調査（長岡京跡右京第 1284 次調査）」 

 開催日  令和６年１月 23 日   参加者 14 名 

 場 所 長岡京市井ノ内小西地内（井ノ内稲荷塚古墳） 

 



 

 ｂ．講演会等の開催 

  ○ 文化財講演会 

   ・第 73 回文化財講演会 

 開催日  令和５年 11 月４日   参加者 65 名 

 会 場 長岡京市立中央公民館２階 講座室 

 テーマ  「乙訓の古代寺院～乙訓寺・鞆岡廃寺出土瓦を中心に～」 

 講 師 上原 眞人 先生（辰馬考古資料館長） 

  ○ 調査成果報告会  

開催日  令和５年９月 16 日        参加者 52 名 

 会 場 長岡京市立中央公民館 講座室 

  講 師 当センター職員 

○ 関西考古学の日 2023（全埋協近畿ブロック共催事業） 

   ・関西考古学の日 2023 スタンプラリー 

   開催日 令和５年９月１日 ～ 令和５年 11 月 30 日 

    会 場 長岡京市立埋蔵文化財調査センター展示室など 

   ・関西考古学の日 2023 記念講演会 

   開催日 令和５年 10 月７日 

    会 場 長岡京市中央生涯学習センター３階メインホール 

○ スライドでみる乙訓の発掘（乙訓事務連絡協議会共催事業） 

   開催日 令和６年３月３日 

    会 場 長岡京市立図書館３階 大会議室 

ｃ．講師等の派遣 

 ○ 団体・研究会 

   ・奥友会（奥海印寺自治会、奥海印寺財産区） 

   「発掘調査が解き明かす奥海印寺地域の「昔」」 

    開催日 令和５年６月 18 日  参加者 50 名 

・阿弥陀寺 

  「海印寺地区の歴史」 

   開催日 令和５年９月 24 日  参加者 15 名 

・京都地名研究会 

  「長岡京市内の史跡見学」 

   開催日 令和５年 11 月 11 日  参加者  7 名 

・シニア大学やすらぎクラブ長岡京 

  「史跡見学会（恵解山古墳公園）」 

   開催日 令和５年 11 月 15 日  参加者 30 名 



 

・松原歴友会ローズフレンズ 

  「社会見学（勝竜寺城公園 他）」 

   開催日 令和５年 12 月６日  参加者 43 名 

 ｄ．小中学校、その他の体験学習・施設見学・発掘調査見学 

  ○ 市内中学校の職場体験活動 

   ・長岡京市立長岡中学校 2 年生 5 名 

    開催日 令和 5 年 6 月 13・14 日 

 内 容 発掘調査作業、遺物整理作業（洗浄）など 

   ・長岡京市立長岡第二中学校 2 年生 5 名 

    開催日 令和 5 年 6 月 15・16 日 

 内 容 発掘調査作業、遺物整理作業（洗浄）など 

○ 小中学校以外の施設等見学、取材対応 

   ・長岡京市教育支援センター、ふるさとガイドの会、精華町文化財愛護会、京都

橘大学、京都新聞社、読売新聞社、京都リビング新聞社、都とおうみ自然文化ク

ラブ 

 ｅ．夏休み歴史教室 

 小学校１年生から中学生を対象に、こどもたちが身近な郷土の歴史を通して自分

で考え、行動し、体験することにより、豊かな感性や社会性、創造性などを培い、

文化財愛護の心を育むことを目的として、長岡京市教育委員会と共催で開催した。

また、8 月後半には「みんなの作品コーナー」を設けて夏休み歴史教室参加者の作

品を展示した。 

  開催日 令和５年７月 28 日 

参加者 15 名（対象者のみ） 

   内 容 「縄文土器・弥生土器の文様に挑戦しよう！」 

 ｆ．遺物展示等 

 ○ 常設展示 

埋蔵文化財に対する理解を深めることを目的に、長岡京市立埋蔵文化財調査セ

ンター特別収蔵庫を利用した常設展示を行った。 

令和５年度の総入館者数は、1,344 名であった。 

○ 第 14 回特別企画展「古代寺院を彩る瓦～乙訓寺と鞆岡廃寺～」 

令和５年 11 月１日から 11 月 30 日まで、長岡京市立埋蔵文化財調査センターエ

ントランスホールにおいて、第 14 回特別企画展「古代寺院を彩る瓦～乙訓寺と鞆

岡廃寺～」の展示を行った。企画展期間中の入館者は 352 名であった。 

 



 

○ まいぶんミニ展示 

柔軟な展示企画により保管資料の出展機会を増やすことを目的に、長岡京市立

埋蔵文化財調査センターエントランスホールにて『まいぶんミニ展示』を行って

いる。令和５年７月から９月に「こんなにちがう 縄文土器と弥生土器」、令和６

年３月から「長岡京跡左京第 673 次調査速報 きてみて！いいもの 出てき展」と

題した展示を行った。 

○ まい・トピ！ 

新発見や話題性のあるモノをトピック的に紹介することを目的に、長岡京市立

埋蔵文化財調査センターエントランスホールにおいて『まい・トピ！』展示を行

っている。5月から 7 月に「乙訓寺と古代の瓦」と題した展示を行った。 

○ 長岡京＠Navi（阪急西山天王山駅前） 

文化財保存活用課、商工観光課からの依頼により、阪急西山天王山駅前の観光

案内施設において、恵解山古墳・勝龍寺城跡・中山修一記念館などに関連する展

示を行っている。 

 ｇ．冊子等の編集と刊行 

 ･ 長岡京市埋蔵文化財センター年報 令和４年度 

 ･ 長岡京市文化財調査報告書 第 81 冊 

 ･ 長岡京市文化財調査報告書 第 82 冊 

 ･ 特別企画展冊子『古代寺院を彩る瓦～乙訓寺と鞆岡廃寺～』 

･『展示施設のご利用案内』施設案内のリニューアル 

 ･『乙訓・西岡の要～勝龍寺城～』（平成 30 年度特別企画展冊子）の再版 

 ｈ．ホームページ 

年度内の総アクセス数は 21,356 件で、月平均にして約 1,800 件であった。 

 ｉ．資料の貸出・調査対応 

○ 資料の貸出 

公益財団法人京都府埋蔵文化財調査研究センター、京都府立京都学・歴彩館、そ

の他 出版会社など 

○ 資料の調査（年度内の資料貸出に係るもの除く） 

公益財団法人元興寺文化財研究所、公益財団法人兵庫県まちづくり技術センター、

大山崎町、大阪府立近つ飛鳥博物館、高槻市立今城塚古代歴史館、川西市、京都大

学、京都府立大学、島根大学、個人 

 

 



 

 ｊ．その他の実施事業 

  ・缶バッジプレゼント企画 2023 

  「文様イラスト缶バッジ」及び文様イラスト解説カード 

   期間 令和 5 年 6 月 12 月 

  ・長岡京市の歴史と文化財【公式】ＳＮＳ 

文化財保存活用課と共同で、ソーシャル・ネットワーキング・サービスを利用

した長岡京市の歴史や文化財に関する情報発信を行っている。更新は毎週火曜日 

 （第 2・4 火曜日に当センターが埋蔵文化財の情報発信）。 

（４）長岡京市立埋蔵文化財調査センターの運営事業 

 長岡京市立埋蔵文化財調査センターの日常の管理運営業務を長岡京市より受託し

た。受託金額は 5,176,380 円（別表１）である。 

（５）他機関との連携 

  ・ 全国埋蔵文化財法人連絡協議会  47 法人（令和６年３月現在）で構成 

   総会、研修会、近畿ブロック会議、近畿ブロック主担者会議、近畿ブロック事

務担当者会議、近畿地区デジタル技術等活用推進委員会会議 

  ・ 乙訓文化財事務連絡協議会    乙訓２市１町 

  ・ 長岡京連絡協議会     長岡京跡の調査関連団体で構成 

  ・ 調査成果交流会、研修会、現地説明会等への参加 

  ・ 関係機関等の図書の受入 



2．処務の状況

（令和６年３月３１日現在）
理　事　会（６名）

役職名 氏 名 就任年月日 担任事務 報　　　酬 現　　職　な　ど

理 事 長 山 本 和 紀 令 和 4 年 6 月 1 日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

前長岡京市教育長

常 務 理 事 中 島 皆 夫 令 和 4 年 6 月 1 日 な　し 事務局長

理 事 五十棲 登代子 令 和 4 年 6 月 1 日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

ＪＡ女性部副部長

理 事 舟 岡 衛 令 和 4 年 6 月 1 日 な　し 長岡京市教育部長

理 事 中 山 忠 彦 令 和 4 年 6 月 1 日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

元会社役員

理 事 藤 井 昇 二 令 和 4 年 6 月 1 日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

長岡京市森林組合
組合長

評　議　員　会（7名）
役職名 氏 名 就任年月日 担任事務 報　　　酬 現　　職　な　ど

評 議 員 芦 田 富 男 令 和 3 年 6 月 1 日 代表理事
センター役員報酬
及び費用弁償規程

元長岡京市教育長

評 議 員 上 住 直 子 令 和 2 年 6 月 3 日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

元恵解山古墳保存整備
委員

評 議 員 佐 藤 兼 司 令 和 2 年 6 月 3 日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

前京都府文化財保護指
導委員

評 議 員 西 村 文 則 令 和 3 年 6 月 1 日 な　し 長岡京市教育長

評 議 員 藤 下 光 伸 令 和 2 年 6 月 3 日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

農業

評 議 員 宮 本 純 二 令 和 2 年 6 月 3 日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

京都橘大学講師

評 議 員 吉 川 悌 二 令 和 2 年 6 月 3 日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

元会社役員

監　事（２名）
役職名 氏 名 就任年月日 担任事務 報　　　酬 現　　職　な　ど

監 事 大 江 隆 一 令 和 2 年 6 月 3 日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

元長岡京市

監 事 佐 藤 尚 厚 令 和 2 年 6 月 3 日
センター役員報酬
及び費用弁償規程

元京都銀行

（1）役員等に関する事項



（2）職員に関する事項

（令和６年３月３１日現在）
役職名等 氏　　名 就職等年月日 担任事務 給　　　　与 備　　　考

事 務 局 長 中 島 皆 夫 平成元年4月1日
事務掌理
指揮監督

センター給与規程

調 査 担 当
主 査

山 下 研 平成31年4月1日 調査担当 な　し 長岡京市から派遣

調 査 担 当
主 査

大 髙 義 寛 令 和 2 年 4月 1日 調査担当 な　し 長岡京市から派遣

調 査 担 当
主 査

鈴 木 知 怜 令 和 4 年 4月 1日 調査担当 な　し 長岡京市から派遣

総 務 担 当 関 喜 多 令 和 5 年 4月 1日 総務担当 な　し 長岡京市から派遣

再任用職員 白 川 成 明 平成31年4月1日 総務担当
センター職員再任用

施行要綱

再任用職員 原 秀 樹 平成31年4月1日 調査担当
センター職員再任用

施行要綱

嘱 託 職 員 木 村 泰 彦 令 和 4 年 4月 1日 調整担当
センター嘱託職員取

扱要綱
長岡京市へ派遣

嘱 託 職 員 宇 都 宮 祥 子 平成22年1月1日 総務担当
センター嘱託職員取

扱要綱

嘱 託 職 員 猿 向 敏 一 令 和 4 年 4月 1日 調査担当
センター嘱託職員取

扱要綱



(3) 会議に関する事項 

ａ．理事会 

開催年月日 議 事 事 項 会議の結果

令和 5 年 5 月 17 日 

 1. 令和 4 年度 事業報告について 

 2. 令和 4 年度 決算報告について 

 3. 令和 5 年度 補正予算案（第 1 号）について 

 4．評議員会議案について 

承 認 

承 認 

承 認 

承 認 

令和 5 年 12 月 21 日 
 1. 令和 5 年度 補正予算（第２号）について 

 2. 給与規程の一部改正について 

承 認 

承 認 

令和 6 年 3 月 26 日 

 1. 令和 5 年度 補正予算（第 3 号）について 

 2. 令和 6 年度 事業計画（案）について 

 3. 令和 6 年度 当初予算（案）について 

 4．給与規程の一部改正について 

承 認 

承 認 

承 認 

承 認 

 

ｂ．評議員会 

開催年月日 議 事 事 項 会議の結果

令和 5 年 6 月 28 日 1．令和 4 年度 決算報告について 承 認 

 

 

 

 

 

 

  



(4) 契約に関する事項（令和６年３月 31 日現在） 

 ａ．発掘調査委託契約 

契約年月日 相 手 方 内  容 

令和 4 年 11 月 28 日 民間企業 発掘調査（左京第 673 次調査） 

令和 5 年  3 月 27 日 民間企業 発掘調査（左京第 672 次調査） 

4 月 3 日 民間企業 発掘調査（右京第 1276 次調査） 

28 年 4 月 27 日 長岡京市 発掘調査（右京第 1277 次調査） 

28 年 5 月 15 日 長岡京市 発掘調査（右京第 1278 次調査） 

28 5 月 26 日 民間企業 発掘調査（左京第 680 次調査） 

6 月 26 日 個  人 発掘調査（右京第 1279 次調査） 

7 月 4 日 民間企業 試掘調査（右京第 1280 次調査） 

8 月 1 日 民間企業 発掘調査（左京第 682 次調査） 

9 月 19 日 民間企業 発掘調査（右京第 1281 次調査） 

9 月 19 日 民間企業 発掘調査（金原寺第 4次調査） 

12 月 21 日 個  人 発掘調査（右京第 1288 次調査） 

令和 6 年  1 月 22 日 民間企業 発掘調査（右京第 1287 次調査） 

 



 ｂ．発掘調査委託契約（国庫補助事業） 

契約年月日 相 手 方 内  容 

令和 5 年 4 月 3 日 長岡京市 発掘調査（国庫補助） 

 

ｃ．詳細分布調査委託契約（国庫補助事業） 

契約年月日 相 手 方 内  容 

令和 5 年 4 月 1 日 長岡京市 
一般工事に伴う立会調査 

（国庫補助） 

 

 ｄ．立会調査委託契約 

契約年月日 相 手 方 内  容 

令和 5 年 4 月  3 日 
大阪ガスネットワー

ク株式会社 
ガス工事に伴う立会調査 

29 年 5 月  8 日 長岡京市 下水道 下水道工事に伴う立会調査 

6 月 12 日 長岡京市 水 道 水道工事に伴う立会調査 

 

 ｅ．調査センター施設管理委託契約並びに普及啓発委託契約など 

契約年月日 相 手 方 内  容 

令和 5 年 4 月 1 日 長岡京市 調査センター管理業務 

29 年 4 月 3 日 長岡京市 啓発業務 

 



（別表1）

(1)発掘調査事業等

発掘調査：一般

番号 相手方 業務名 場　所 受託金額

1
民間企業、個人等
13件

埋蔵文化財発掘調
査等

市内一円 98,925,860円 令和5年 4月 3日 ～ 令和6年 3月 19日

発掘調査：国庫補助事業

番号 相手方 業務名 場　所 受託金額

1 長岡京市
長岡京跡他発掘調
査及び事務

井ノ内小西地内 6,511,034円 令和5年 4月 3日 ～ 令和6年 3月 29日

詳細分布調査：国庫補助事業

番号 相手方 業務名 場　所 受託金額

1 長岡京市
一般工事に伴う立
会調査及び事務

市内一円 2,882,131円 令和5年 4月 1日 ～ 令和6年 3月 31日

立会調査

番号 相手方 業務名 場　所 受託金額

1
長岡京市
　水道

水道工事に伴う立
会調査

市内一円 1,513,600円 令和5年 6月 13日 ～ 令和6年 3月 31日

2
大阪ガスネット
ワーク株式会社

ガス工事に伴う立
会調査

市内一円 1,284,800円 令和5年 4月 3日 ～ 令和6年 3月 31日

3
長岡京市
　下水道

下水道工事に伴う
立会調査

市内一円 70,400円 令和5年 5月 9日 ～ 令和6年 3月 31日

立会調査受託金額合計　 2,868,800円

(2)啓発研究事業

番号 相手方 業務名 場　所 受託金額

1 長岡京市
埋蔵文化財啓発業
務

埋文センター 275,000円 令和5年 4月 3日 ～ 令和6年 3月 15日

(3)センター管理事業

番号 相手方 業務名 場　所 受託金額

1 長岡京市
埋蔵文化財調査セ
ンター管理業務

埋文センター 5,176,380円 令和5年 4月 1日 ～ 令和6年 3月 31日

・下線付きの斜体で示した金額、日付は未確定のもの

令和5年度 受託事業一覧表

委託期間

委託期間

委託期間

委託期間

委託期間

委託期間

令和6年 3月31日現在



一般

No 調査次数 所在地 受託金額 面　積

1
長岡京跡
右京
第1276次

長岡京市井ノ内上
東ノ口8他

2,438,700円 令和5年 4月 10日 ～ 令和5年 5月 12日 149㎡

2
長岡京跡
右京
第1277次

長岡京市開田三丁
目地内

17,339,300円 令和5年 6月 5日 ～ 令和5年 9月 27日 674㎡

3
長岡京跡
右京
第1278次

長岡京市開田一丁
目107-1の一部

2,473,900円 令和5年 6月 6日 ～ 令和5年 6月 23日 139㎡

4
長岡京跡
右京
第1279次

長岡京市神足二丁
目703番1他

2,904,000円 令和5年 7月 3日 ～ 令和5年 8月 8日 194㎡

5
長岡京跡
右京
第1280次

長岡京市下海印寺
西山田・西明寺他

324,500円 令和5年 7月 11日 ～ 令和5年 7月 14日 47㎡

6
長岡京跡
右京
第1281次

長岡京市奥海印寺
東山1-1他

3,564,000円 令和5年 9月 26日 ～ 令和5年 10月 24日 408㎡

7
長岡京跡
右京
第1287次

長岡京市今里更ノ
町10番の一部他

4,687,100円 令和6年 1月 29日 ～ 令和6年 3月 5日 219㎡

8
長岡京跡
右京
第1288次

長岡京市天神一丁
目204

3,149,300円 令和6年 2月 5日 ～ 令和6年 3月 19日 205㎡

9
長岡京跡
左京
第672次

長岡京市神足木寺
町25

5,760,700円 令和5年 4月 3日 ～ 令和5年 5月 17日 310㎡

10
長岡京跡
左京
第673次

長岡京市馬場餅田8
他

45,487,200円 令和5年 4月 17日 ～ 令和5年 10月 20日 2,514㎡

11
長岡京跡
左京
第680次

長岡京市馬場六ノ
坪25他

8,242,300円 令和5年 6月 12日 ～ 令和5年 9月 1日 660㎡

12
長岡京跡
左京
第682次

長岡京市神足掛越
9-7他

1,303,060円 令和5年 8月 8日 ～ 令和5年 8月 23日 69㎡

13
金原寺跡
第4次

長岡京市金ヶ原金
原寺2番地

1,251,800円 令和5年 9月 25日 ～ 令和5年 10月 19日 92㎡

受託金額合計 98,925,860円 面積合計 5,680㎡

・下線付きの斜体で示した金額、日付、面積は現在調査中で未確定のもの

・現地調査中の終了予定日は委託期間の末日を記載した

（別表2-1）

令和6年 3月31日現在

調査期間

令和5年度(一般)発掘調査一覧表



（別表2-2）

令和6年 3月31日現在

国庫補助事業

番号 調査次数 所在地 受託金額 面積

1
長岡京跡
右京
第1284次

長岡京市井ノ内小
西地内

6,511,034円 令和5年 12月 11日 ～ 令和6年 2月 27日 93㎡

受託金額合計 6,511,034円 面積合計 93㎡

・斜体で示した金額、日付、面積は現在調査中で未確定のもの

・現地調査中の終了予定日は委託期間の末日を記載した

令和5年度（国庫補助事業)発掘調査一覧表

調査期間



（別表3）

時代

調査次数
遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

長岡京跡
右京
第1276次

○ ○ ○ ○

古墳時代末頃の溝、旧地形を示す落ち込
みなどを検出した。溝からは埴輪の小片
などが、落ち込みからは瓦や平安時代緑
 陶器素地などが出土した。

長岡京跡
右京
第1277次

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

弥生時代の方形周溝墓・溝、奈良時代の
溝、長岡京の六条条間小路南側溝、平安
時代の落ち込み・溝、中世の耕作溝など
数多くの遺構を検出した。

長岡京跡
右京
第1278次

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

長岡京跡の西二坊坊間小路東側溝と考え
られる南北溝の痕跡、中世頃の溝・柵・
土坑・小穴、近世以降の溝を検出した。

長岡京跡
右京
第1279次

○ ○ ○ ○ ○

長岡京期の溝、近世以降の井戸・土坑・
溝・小穴などを検出した。近世以降のも
のは、西国街道沿いに営まれた町屋に関
連する遺構と考えられる。

長岡京跡
右京
第1280次

試掘トレンチでは小河川への流入堆積を
確認。尾根斜面の崖面では大阪層群を構
成する土層を確認した。

長岡京跡
右京
第1281次

○

高位段丘面の竹薮は地形が大きく改変さ
れており、遺構は確認できなかった。遺
物は薮土に混入したものである。

長岡京跡
右京
第1284次
(国庫)

〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

井ノ内稲荷塚古墳の前方部前面に浅い周
溝が巡り、その周溝が部分的に掘り残さ
れ陸橋状となることを確認した。また、
調査では鎌倉時代頃の輸入磁器を埋納し
た土坑なども確認した。

長岡京跡
右京
第1287次

〇 ○ ○ ○

長岡京期の溝、柱穴、しがらみなどを検
出した。溝には護岸が施されており、右
京三条二坊九町内の基幹水路であったと
考えられる。調査区南部は砂礫層が堆積
する。

長岡京跡
右京
第1288次

○ ○ ○ ○ ○ ○

一辺90㎝程の柱穴を持つ南北2間東西2間
以上と考えられる長岡京期の東西棟建物
を検出した。また、その西側でも同規模
の建物である可能性が高い南北２間分の
柱穴を確認した。

長岡京跡
左京
第672次

○ ○ ○ ○ ○ ○

古墳時代の溝、長岡京の東一坊坊間東小
路西側溝・小穴・土坑、中世の耕作溝な
どを検出した。

長岡京跡
左京
第673次

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

古墳時代以前の流路、古墳時代前期頃の
土坑・小穴、長岡京の東二坊坊間東小路
東側溝と暗渠遺構・左京五条二坊十四町
の宅地内溝・建物・柵・小穴、中世の溝
などを検出した。建物の柱穴や甕据え付
け穴からは、緑 陶器甑や文字線刻漆器
椀が出土している。

令和5年度 発掘調査成果一覧表

旧石器 縄文 弥生 古墳 飛鳥奈良 長岡京

令和6年 3月31日現在

平安 中世 近世
調査成果の概要



時代

調査次数
遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

遺
構

遺
物

旧石器 縄文 弥生 古墳 飛鳥奈良 長岡京 平安 中世 近世
調査成果の概要

長岡京跡
左京
第680次

○ ○ ○ ○

長岡京の五条大路北側溝・左京五条二坊
十三町の溝・小穴などを検出した。

長岡京跡
左京
第682次

○ ○ ○ ○ ○

長岡京期から中世頃のものと考えられる
溝・土坑・小穴・落ち込みを検出した。

金原寺跡
第4次

時期の不明な土坑、溝、柱穴などを確認
した。当地には水田化以前に何らかの平
坦面があったものと考えられるが、検出
遺構は、現耕作に係わる造作と考えられ
る。



（別表4）

令和6年 3月31日現在

No 種別
箇所
数

延べ
日数

調査の概要

1 一般工事に伴う立会調査 293 355日

令和5年度に実施した詳細分布調査は、総数293件、日数に
すると延べ355日間に及ぶ。
第230070次調査（神足二丁目）では、現地表下0.4ｍの盛
土直下の礫を含んだ黄橙色砂礫土層で、炭・土器小片を含
んだ暗茶褐色粘質土を埋土とする南北2.7ｍ以上、東西7.6
ｍ以上の溝状の落ち込みを確認した。
再開発地といえども市内詳細分布調査を実施することによ
り、攪乱の影響が少ない未知の遺跡や遺構の発見を期待で
きる情報を得ることができている。

令和5年度 （国庫補助事業)詳細分布調査一覧表



（別表5）

令和6年 3月31日現在

No 種別
箇所
数

延べ
日数

調査の概要

1 水道工事に伴う立会調査 8 86日

令和5年度の上水道工事に係わる立会調査は、8件、延べ86
日間実施した。
旧管の取り換え工事に伴う掘削であったことから、既設管
埋設当時の撹乱や盛土によって、顕著な遺構、遺物を確認
できなかった。しかしながら、第232005次（久貝一丁目）
などでは、小畑川側に張り出した丘陵（低位段丘Ⅱ）の先
端にあたる黄褐系色砂礫土層を主体とする丘陵系地山層
や、小畑川の氾濫原にあたる暗灰色系粘土層などの堆積土
層を確認するなど、旧地形を復元するうえで重要な成果を
得ることができた。

2 ガス工事に伴う立会調査 17 73日

令和5年度のガス管埋設工事に伴う立会調査は17件、延べ
73日間実施した。
第231001次調査（長岡二丁目）では、現地表下0.3～0.4ｍ
程の黄灰色粘質土層の地山層には暗茶褐色粘質土層を埋土
とする遺構部分も観察されたことから、厚く堆積された盛
土で保護された遺跡が残る可能性高いとの知見を得ること
ができた。

3 下水道工事に伴う立会調査 1 4日

令和5年度の下水道工事に係わる立会調査は1件、延べ4日
間実施した。
第233001次調査（神足二丁目地内）の西工区では、1.6～2
ｍ程の盛土が堆積しており、その盛土直下で厚さ0.2ｍ程
の沼沢地堆積層と思われる暗灰色粘質土層をはじめ、黄灰
色砂礫層や明確粘質土層の地山層を確認した。東工区では
盛土下で赤褐色砂礫土層の地山層を確認した。また、小畑
川と犬川合流部に近い地区においても、厚く堆積する盛土
直下には、旧地形の土層層序が残ることが確認できた。

26 163日

令和5年度 立会調査一覧表





 
令和 5 年度 

 

公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター決算報告書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター 



 



























普通預金・JA京都中央 職員の退職金支払に備え管理されている預金

普通預金・JA京都中央 資産を更新するために管理されている預金

5

管理運営の用に供する財産 2

859,246

パソコン・ソフト 管理運営の用に供する財産 290,406

パソコン・ソフト 公益目的事業、法人会計の共有財産 2

うち公益目的保有財産50％ 1

1

１回線分

14,950

管理運営の用に供する財産 9,880

確定消費税額 令和５年度の消費税確定納付額 1,248,800

2,975,939

1,477,185

8,656,719

2,046,511

9,060,657

3,891,799

13,265,965

臨時職員会費 3,200

発掘調査費精算還付金 852,500

令和５年度調査遺物整理 令和５年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

2,275,144

5,070

令和元年度調査遺物整理 令和元年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの 4,987,866

公益目的保有財産であり公益目的事業の用に供する財産

27,687,467

847,907

1,452,610

  デジタルカメラ他 １６点 公益目的保有財産であり公益目的事業の用に供する財産 568,838

  

  

3

軽自動車1台ほか

電話加入権 公益目的保有財産であり公益目的事業の用に供する財産 80,300

什器備品

954,501

  (流動資産)

うち管理運営の用に供する財産50％

車両運搬具

  軽自動車1台ほか 公益目的保有財産であり公益目的事業の用に供する財産

財産目録
令和6年3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  預金 普通預金 運転資金として

  現金 手元保管 運転資金として 25,391

  未収金 長岡京市ほかに対する 埋蔵文化財発掘調査費など　

57,672,030

京都銀行長岡支店

   流動資産合計 68,271,566

10,574,145

未収金額

    基本財産

  (固定資産)

10,000,000

      

  定期預金 三菱UFJ信託京都支店 運用益を管理運営の財源として使用している

16,732,966

  退職給付引当資産 12,457,184

    特定資産

  

海印寺支店      

4,275,782

      

  減価償却引当資産

海印寺支店

リサイクル預託金

　　その他固定資産

   固定資産合計

     資産合計 95,959,033

  (流動負債)

55,783,402

      業者翌月払い 令和６年3月事業費の未払い分 3,596,300

  未払金

平成29年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

平成26年度調査遺物整理 平成26年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

平成25年度調査遺物整理 平成25年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

      社会保険料翌月払 令和６年3月分社会保険料

前受金 令和６年度受託事業収入

平成27年度調査遺物整理 平成27年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

令和３年度調査遺物整理 令和３年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

      賃金手当報酬翌月払い 令和６年3月分手当、賃金などの未払い分

平成29年度調査遺物整理

      社会保険料

令和４年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

3,598,100

  預り金

  

1,226,000

370,300

   固定負債合計

  

  (固定負債)

  退職給付引当金 職員に対するもの 職員の退職金の支払に備えたもの 12,457,184

   流動負債合計

     負債合計 73,064,686

22,894,347     正味財産

令和２年度調査遺物整理 令和２年度の発掘調査の遺物整理費用支払に充てるもの

60,607,502

令和４年度調査遺物整理

12,457,184



財務諸表に対する注記 
 
１． 重要な会計方針 

（１） 固定資産の減価償却の方法 
平成 19 年 3 月 31 日以前に取得したものについては旧定額法、平成 19 年 4 月 1 日以後

取得したものについては定額法によっている。 
（２） リース会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引 

引き続き通常の賃貸借処理にかかる方法に準じた会計処理を適用している。 
（３） 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 
 

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

　　　　　　小　　計 10,000,000 0 0 10,000,000

特定資産

　退職給付引当資産 12,102,184 355,000 0 12,457,184

　減価償却引当資産 3,678,249 597,533 0 4,275,782

　　　　　　小　　計 15,780,433 952,533 0 16,732,966

　　　　　　合　　計 25,780,433 952,533 0 26,732,966  
 

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
基本財産及び特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。 

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　定期預金 10,000,000 10,000,000 － －

　　　　　　小　　計 10,000,000 10,000,000 0 0

特定資産

　退職給付引当資産 12,457,184 － － 12,457,184

　減価償却引当資産 4,275,782 － 4,275,782 －

　　　　　　小　　計 16,732,966 0 4,275,782 12,457,184

　　　　　　合　　計 26,732,966 10,000,000 4,275,782 12,457,184  

 
 
 

 



４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

車両運搬具 2,584,560 2,584,555 5

什 器 備 品 10,725,220 9,865,974 859,246

合　　計 13,309,780 12,450,529 859,251

 

 
５． 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期
増加高

当期
減少高

当期末
残高

貸借対照表
上の記載区分

埋蔵文化財

発掘調査研究 長岡京市 0 21,218,000 21,218,000 0 一般正味財産

事業補助金

合　　計 0 21,218,000 21,218,000 0  
（注）補助金の交付目的となる支出は当該年度中に全額執行されるため、期首期末の残高はない。 

 

６． 関連当事者との取引内容 
関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。 

属性
法人等
の名称

取引の内容 取引金額 科目 期末残高

発掘・立会

調査の受託

普及啓発

支配 事業の受託

法人 センター管理

業務の受託

人件費、備品等

7,906,765

275,000

1,776,380

0

未収金

未収金

未収金

未収金

30,790,365

275,000

5,176,380

21,218,000

関係内容

長岡京市

理事１名
評議員１名

役員
の兼
務等

事業
上の
関係

発掘調査、普及啓
発事業、センター
管理業務の委託
並びに管理運営
資金の助成等

（取引条件及び取引条件の決定方針等） 
・ 補助金は、長岡京市補助金等交付規則に基づき交付を受けている。 
・ 埋蔵文化財発掘調査受託費は、乙訓文化財事務連絡協議会で決定した統一調査単価に

基づき受託料を計上し、調査終了後に精算している。 
・ センター管理業務受託費は、市の積算提示額に基づき、センター管理者人件費がほぼ支

弁できる程度の額で契約している。 
・ 普及啓発事業受託費は実費精算方式による精算金として受領している。 











収支計算書に対する注記 
 
 
１． 資金の範囲 

資金の範囲には、預貯金、短期金銭債権債務及びこれに準ずる流動資産又は流動負債とし

ている。なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。 
 
 

２． 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳 
 

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期末残高

預　　貯　　金 122,018,718 57,697,421

未　　収　　金 12,680,964 10,574,145

合　　計 134,699,682 68,271,566

未　　払　　金 59,091,688 55,783,402

前　　受　　金 66,594,000 3,598,100

預　　り　　金 1,377,396 1,226,000

合　　計 127,063,084 60,607,502

次期繰越収支差額 7,636,598 7,664,064

 



 
令和 6 年度 

 

公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター事業計画書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター 



 



令和 6年度事業計画 

 

１ 発掘調査事業～埋蔵文化財の調査、保存及び活用 

（１）埋蔵文化財発掘調査の受託と実施 

（２）立会調査の受託と実施 

（３）遺跡パトロール 

（４）埋蔵文化財に関する文献資料、図書、写真、図面等の収集整理 

 

２ 遺物整理調査事業～埋蔵文化財の研究及び調査成果に関する報告書の刊行 

（１）現年度調査遺物等の整理 

（２）過年度調査遺物等の整理 

（３）埋蔵文化財発掘調査報告書の刊行及び文化財調査報告書の編集 

（４）センター年報（令和 5 年度）の刊行 

（５）埋蔵文化財発掘調査資料選の刊行 

 

３ 啓発・研究事業～埋蔵文化財の研究及び文化財保護の啓蒙 

（１）発掘調査現地説明会の開催 

（２）講演会等の開催 

・文化財講演会 ：第 74 回文化財講演会 

・調査成果報告会 ：令和 5 年度調査の成果速報と遺物展示 

（３）講師等の派遣 

（４）体験学習・施設見学への対応 

（５）夏休み歴史教室 ：7 月末頃 

（６）遺物展示等 

・常設展示 

・特別企画展の開催 ：11 月の約 1 ヶ月間 

・まいぶんミニ展示の開催 ：期間定めず随時 

・まい・トピ！展示の開催 ：期間定めず随時 

（７）その他冊子等の刊行 

（８）ホームページを利用した埋蔵文化財情報の公開 

（９）資料貸出、資料調査への対応 

（10）缶バッジプレゼント企画 2024 の実施 

 

４ 長岡京市立埋蔵文化財調査センターの管理運営事業 

 

５ 他機関との連携 

・全国埋蔵文化財法人連絡協議会 ・乙訓文化財事務連絡協議会 

・長岡京連絡協議会  ・調査成果交流会、研修会、現地説明会等への参加 

・関係機関等との刊行物の受贈 





 
令和 6 年度 

 

公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター予算書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
公益財団法人 長岡京市埋蔵文化財センター 



 



自　令和　６年　４月　１日

至　令和　７年　３月３１日

（１）経常収益 （２）経常費用

予算額 89,850,000 円 予算額 89,849,878 円

一般正味財産期首残高 12,866,881 円

当期一般正味財産増減額 122 円

一般正味財産期末残高 12,867,003 円

指定正味財産期首残高 10,000,000 円

当期指定正味財産増減額 0 円

指定正味財産期末残高 10,000,000 円

正味財産期末残高 22,867,003 円

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） （円）

基本財産運用益 1,000 1,000 0

基本財産受取利息 1,000 1,000 0

特定資産運用益 1,000 1,000 0

特定財産受取利息 1,000 1,000 0

事業収益 69,000,000 69,000,000 0

受託事業収益 69,000,000 69,000,000 0

受取補助金等 20,845,000 21,218,000 △ 373,000

受取市助成金 20,845,000 21,218,000 △ 373,000

管理・運営等補助金 20,845,000 21,218,000 △ 373,000

退職給付助成金 0 0 0

雑　収　益 3,000 2,000 1,000

受取利息 2,000 1,000 1,000

雑収益 1,000 1,000 0

経常収益計 89,850,000 90,222,000 △ 372,000

発掘調査、立会調査、啓発、管理

退職給付積立不足

普通預金利息

Ⅱ　指定正味財産増減の部

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　　目 適　　　　　　用

公益財団法人長岡京市埋蔵文化財センター

令和６年度　当 初 予 算 書

Ⅰ　一般正味財産増減の部

基本財産利息

特定資産預金利息



（２）経常費用
予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） （円）

事　業　費 67,346,876 66,866,389 480,487

給　　　与 3,160,000 3,358,000 △ 198,000

センター管理事業費 2,270,000 2,450,000 △ 180,000

人　件　費 890,000 908,000 △ 18,000

手　　　当 3,513,000 3,687,000 △ 174,000

遺物整理調査事業費 1,040,000 1,000,000 40,000

センター管理事業費 402,000 966,000 △ 564,000

人　件　費 2,071,000 1,721,000 350,000

賃　　　金 9,597,000 10,926,000 △ 1,329,000

発掘調査事業費 2,863,000 4,602,000 △ 1,739,000

遺物整理調査事業費 6,499,000 6,100,000 399,000

啓発・研究事業費 235,000 224,000 11,000

福利厚生費 2,698,000 2,477,000 221,000

発掘調査事業費 504,000 486,000 18,000

遺物整理調査事業費 1,049,000 995,000 54,000

センター管理事業費 536,000 554,000 △ 18,000

人　件　費 609,000 442,000 167,000

退職給付費用 27,600 29,200 △ 1,600

センター管理事業費 0 0 0

人　件　費 27,600 29,200 △ 1,600

諸　謝　金 140,000 95,000 45,000

発掘調査事業費 51,000 30,000 21,000

遺物整理調査事業費 44,000 20,000 24,000

啓発・研究事業費 45,000 45,000 0

旅費交通費 69,000 79,000 △ 10,000

発掘調査事業費 2,000 7,000 △ 5,000

遺物整理調査事業費 44,000 7,000 37,000

運　営　費 23,000 65,000 △ 42,000

消 耗 品 費 1,528,000 1,086,000 442,000

発掘調査事業費 851,000 500,000 351,000

遺物整理調査事業費 246,000 200,000 46,000

啓発・研究事業費 168,000 133,000 35,000

運　営　費 263,000 253,000 10,000

委　託　費 27,654,000 31,611,000 △ 3,957,000

発掘調査事業費 23,895,000 27,666,000 △ 3,771,000

遺物整理調査事業費 3,338,000 3,500,000 △ 162,000

センター管理事業費 312,000 308,000 4,000 諸整備委託

運　営　費 109,000 137,000 △ 28,000

印刷製本費 1,866,000 1,741,000 125,000

発掘調査事業費 151,000 80,000 71,000

遺物整理調査事業費 1,271,000 1,200,000 71,000

啓発・研究事業費 444,000 461,000 △ 17,000

運　営　費 0 0 0

燃　料　費 313,000 305,000 8,000

発掘調査事業費 201,000 200,000 1,000

運　営　費 112,000 105,000 7,000

器具備品費 0 0 0

発掘調査事業費 0 0 0

通信運搬費 180,000 103,000 77,000

発掘調査事業費 51,000 40,000 11,000

遺物整理調査事業費 116,000 50,000 66,000

運　営　費 13,000 13,000 0

切手代等

報告書送料等

事業関係ファックス送信費等

事業関係ガソリン等

調査用器材等

企画展冊子等

事業関係封筒印刷等

ガソリン、軽油、灯油

事業関係者健康診断等

写真現像等

調査報告書等

事業関係事務用品等

作業員、写真測量委託等

撮影、分析、実測図化委託等

発掘調査用具

遺物整理用具

遺物復元材料等、展示用品

調査旅費等

整理等に伴う調査旅費等

全埋協全国協議会等旅費

調査指導謝礼

調査指導謝礼

講演会講師謝礼

社会保険、雇用保険、退職共済等

嘱託職員等

整理員等

社会保険、雇用保険等

嘱託職員等

整理員等

整理員等

整理等に伴う時間外手当

時間外手当等

時間外手当等

職員

職員、嘱託職員

科　　　　目 適　　　　　　用



予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） 　　　（円）

支払負担金 71,000 71,000 0

遺物整理調査事業費 29,000 15,000 14,000

啓発・研究事業費 12,000 12,000 0

運　営　費 30,000 44,000 △ 14,000

会　議　費 2,000 2,000 0

啓発・研究事業費 2,000 2,000 0

光熱水料費 151,000 90,000 61,000

発掘調査事業費 151,000 90,000 61,000

修　繕　料 111,000 139,000 △ 28,000

発掘調査事業費 51,000 79,000 △ 28,000

運　営　費 60,000 60,000 0

図書新聞費 100,000 100,000 0

運　営　費 100,000 100,000 0

賃　借　料 9,019,000 8,401,000 618,000

発掘調査事業費 8,277,000 7,754,000 523,000

遺物整理調査事業費 174,000 150,000 24,000

運　営　費 568,000 497,000 71,000

保　険　料 304,000 391,000 △ 87,000

発掘調査事業費 301,000 385,000 △ 84,000

啓発・研究事業費 3,000 6,000 △ 3,000

運　営　費 0 0 0

工　事　費 5,193,000 300,000 4,893,000

発掘調査事業費 5,193,000 300,000 4,893,000

手　数　料 60,000 70,000 △ 10,000

発掘調査事業費 51,000 60,000 △ 9,000

運　営　費 9,000 10,000 △ 1,000

減価償却費 290,276 384,189 △ 93,913

報　償　費 0 0 0

運　営　費 0 0 0

租 税 公 課 1,300,000 1,421,000 △ 121,000

消　費　税 1,300,000 1,421,000 △ 121,000

事業関係振込手数料

勤続表彰

電気工事費等

汲み取り手数料等

事業関係器材借上料

賠償責任保険

その他事業関係保険

歴史教室保険料

調査研究資料

発掘調査用器材等借上料

複写機等借上料

調査器具等修理

事業関係器具修理等

講師打合せ等

電気、ガス、水道代等

近畿ブロック研修会等

関西考古学の日

全埋協会費、研修会等

科　　　　目 適　　　　　　用



予 算 額 前 年 度 当 初 増 減
　　　（円） 予算額（円） 　　　（円）

管　理　費 22,503,002 23,355,144 △ 852,142

役 員 報 酬 471,000 413,000 58,000

人　件　費 471,000 413,000 58,000

給　　　与 10,282,000 10,438,000 △ 156,000

人　件　費 10,282,000 10,438,000 △ 156,000

賃　　　金 1,142,000 1,130,000 12,000

人　件　費 1,142,000 1,130,000 12,000

手　　　当 4,566,000 5,034,000 △ 468,000

人　件　費 4,566,000 5,034,000 △ 468,000

福利厚生費 2,427,000 2,682,000 △ 255,000

人　件　費 2,427,000 2,682,000 △ 255,000

退職給付費用 248,400 262,800 △ 14,400

人　件　費 248,400 262,800 △ 14,400

諸　謝　金 0 0 0

運　営　費 0 0 0

旅費交通費 110,000 98,000 12,000

運　営　費 110,000 98,000 12,000

消 耗 品 費 36,000 30,000 6,000

運　営　費 36,000 30,000 6,000

委　託　費 1,471,000 1,476,000 △ 5,000

運　営　費 1,471,000 1,476,000 △ 5,000

印刷製本費 0 0 0

運　営　費 0 0 0

交　際　費 30,000 30,000 0

運　営　費 30,000 30,000 0

燃　料　費 68,000 64,000 4,000

運　営　費 68,000 64,000 4,000

器具備品費 0 0 0

運　営　費 0 0 0

通信運搬費 154,000 150,000 4,000

運　営　費 154,000 150,000 4,000

支払負担金 38,000 36,000 2,000

運　営　費 38,000 36,000 2,000

会　議　費 11,000 9,000 2,000

運　営　費 11,000 9,000 2,000

修　繕　料 40,000 9,000 31,000

運　営　費 40,000 9,000 31,000

租 税 公 課 25,000 32,000 △ 7,000

運　営　費 25,000 32,000 △ 7,000

図書新聞費 53,000 53,000 0

運　営　費 53,000 53,000 0

賃　借　料 933,000 971,000 △ 38,000

運　営　費 933,000 971,000 △ 38,000

保　険　料 148,000 132,000 16,000

運　営　費 148,000 132,000 16,000

手　数　料 114,000 62,000 52,000

運　営　費 114,000 62,000 52,000

報　償　費 0 0 0

運　営　費 0 0 0

減価償却費 105,602 213,344 △ 107,742

雑　　　費 30,000 30,000 0

運　営　費 30,000 30,000 0

89,849,878 90,221,533 △ 371,655

122 467 △ 345

0 0 0

122 467 △ 345当期経常増減額

評価損益調整前当期増減額

評価損益等計

経常費用計

登記・振込等の法人関係手数料

勤続表彰

法人関係器材借上料

車両等の法人関係保険

印紙等

新聞購読料

会議賄い

法人関係器具修理等

法人関係ファックス送信費、切手等

全埋協会費、研修会等

法人関係ガソリン等

法人関係器具等

法人関係封筒印刷等

理事長交際費

法人関係事務用品等

税務会計委託等

法人関係謝礼

全埋協全国協議会等旅費

社会保険、雇用保険、退職共済等

職員、嘱託職員

地域手当等

理事、評議員、監事

臨時職員

科　　　　目 適　　　　　　用



２．経常外増減の部

（１）経常外収益

予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） 　　　（円）

0 0 0

（２）経常外費用

予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） 　　　（円）

0 0 0

0 0 0

122 467 △ 345

12,866,881 12,826,297 40,584

12,867,003 12,826,764 40,239

Ⅱ　指定正味財産増減の部

予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） 　　　（円）

0 0 0

10,000,000 10,000,000 0

10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高

予 算 額 前 年 度 当 初 増 減

　　　（円） 予算額（円） 　　　（円）

22,867,003 22,826,764 40,239

一般正味財産期末残高

正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高 平成２３年度補正予算第３号の期末残

経常外費用計

当期経常外増減額

経常外収益計

科　　　　目 適　　　　　　用

科　　　　目 適　　　　　　用

科　　　　目 適　　　　　　用

科　　　　目 適　　　　　　用





公益財団法人　長岡京市埋蔵文化財センター

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基    本    財     産     運    用    益 0 1,000 1,000
          基   本   財    産    受    取   利   息 0 1,000 1,000
        特    定    資     産     運    用    益 0 1,000 1,000
          特   定   財    産    受    取   利   息 0 1,000 1,000
        事          業           収           益 64,024,398 4,975,602 69,000,000
          受     託      事      業      収     益 64,024,398 4,975,602 69,000,000
        受     取      補      助      金     等 3,321,600 17,523,400 20,845,000
          受     取      市      助      成     金 3,321,600 17,523,400 20,845,000
        雑                 収                 益 1,000 2,000 3,000
          受          取           利           息 0 2,000 2,000
          雑                 収                 益 1,000 0 1,000
        経常収益計 67,346,998 22,503,002 89,850,000
    (2) 経常費用
        事                 業                 費 67,346,876 0 67,346,876
          給                                    与 3,160,000 0 3,160,000
          賃                                    金 9,597,000 0 9,597,000
          手                                    当 3,513,000 0 3,513,000
          福       利        厚        生       費 2,698,000 0 2,698,000
          退     職      給      付      費     用 27,600 0 27,600
          諸                 謝                 金 140,000 0 140,000
          旅       費        交        通       費 69,000 0 69,000
          消          耗           品           費 1,528,000 0 1,528,000
          委                 託                 費 27,654,000 0 27,654,000
          印       刷        製        本       費 1,866,000 0 1,866,000
          燃                 料                 費 313,000 0 313,000
          器       具        備        品       費 0 0 0
          通       信        運        搬       費 180,000 0 180,000
          支       払        負        担       金 71,000 0 71,000
          会                 議                 費 2,000 0 2,000
          光       熱        水        料       費 151,000 0 151,000
          修                 繕                 費 111,000 0 111,000
          図       書        新        聞       費 100,000 0 100,000
          賃                 借                 料 9,019,000 0 9,019,000
          保                 険                 料 304,000 0 304,000
          工                 事                 費 5,193,000 0 5,193,000
          手                 数                 料 60,000 0 60,000
          報                 奨                 費 0 0 0
          減       価        償        却       費 290,276 0 290,276
          租          税           公           課 1,300,000 0 1,300,000

合   計

収支予算書内訳表
令和6年 4月 1日から令和7年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的
事業会計

法人会計



        管                 理                 費 0 22,503,002 22,503,002
          役          員           報           酬 0 471,000 471,000
          給                                    与 0 10,282,000 10,282,000
          賃                                    金 0 1,142,000 1,142,000
          手                                    当 0 4,566,000 4,566,000
          福       利        厚        生       費 0 2,427,000 2,427,000
          退     職      給      付      費     用 0 248,400 248,400
          諸                 謝                 金 0 0 0
          旅       費        交        通       費 0 110,000 110,000
          消          耗           品           費 0 36,000 36,000
          委                 託                 費 0 1,471,000 1,471,000
          印       刷        製        本       費 0 0 0
          交                 際                 費 0 30,000 30,000
          燃                 料                 費 0 68,000 68,000
          通       信        運        搬       費 0 154,000 154,000
          支       払        負        担       金 0 38,000 38,000
          会                 議                 費 0 11,000 11,000
          修                 繕                 費 0 40,000 40,000
          租          税           公           課 0 25,000 25,000
          図       書        新        聞       費 0 53,000 53,000
          賃                 借                 料 0 933,000 933,000
          保                 険                 料 0 148,000 148,000
          手                 数                 料 0 114,000 114,000
          報                 奨                 費 0 0 0
          減       価        償        却       費 0 105,602 105,602
          雑                                    費 0 30,000 30,000
        経常費用計 67,346,876 22,503,002 89,849,878
          評価損益等調整前当期経常増減額 122 0 122
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 122 0 122
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 122 0 122
          一般正味財産期首残高 10,279,869 2,587,012 12,866,881
          一般正味財産期末残高 10,279,991 2,587,012 12,867,003
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 10,000,000 10,000,000
          指定正味財産期末残高 0 10,000,000 10,000,000
Ⅲ　正味財産期末残高 10,279,991 12,587,012 22,867,003

科        目
公益目的
事業会計

法人会計 合   計



収入総額 97,486 千円 支出総額 97,486 千円

自　令和　６年　４月　１日

至　令和　７年　３月３１日

なお、収入総額・支出総額には Ⅴ 繰越収支差額を含む。

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入
予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

基本財産運用収入 1 1 0

基本財産利息収入 1 1 0

預金利息収入 1 1 0 基本財産利息

特定資産運用収入 1 1 0

特定財産利息収入 1 1 0

預金利息収入 1 1 0 特定資産預金利息

事業収入 69,000 69,000 0

受託事業収入 69,000 69,000 0

受託事業収入 69,000 69,000 0 発掘調査、立会調査、啓発、管理

補助金等収入 20,845 21,218 △ 373

市助成金収入 20,845 21,218 △ 373

管理運営補助金 20,845 21,218 △ 373

退職給付助成金 0 0 0 退職給付積立不足

雑　収　入 3 2 1

運用財産利息収入 2 1 1

預金利息収入 2 1 1 普通預金利息

雑　収　入 1 1 0

雑　収　入 1 1 0

事業活動収入計 89,850 90,222 △ 372

公益財団法人長岡京市埋蔵文化財センター

令和６年度　予算書

科　　　　目

支出の部収入の部

適　　　　用

参考資料



２．事業活動支出
予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

事　業　費 67,029 66,453 576

給　　　与 3,160 3,358 △ 198

センター管理事業費 2,270 2,450 △ 180

人　　件　　費 890 908 △ 18

手　　　当 3,513 3,687 △ 174

遺物整理調査事業費 1,040 1,000 40

センター管理事業費 402 966 △ 564

人　　件　　費 2,071 1,721 350

賃　　　金 9,597 10,926 △ 1,329

発掘調査事業費 2,863 4,602 △ 1,739

遺物整理調査事業費 6,499 6,100 399

啓発・研究事業費 235 224 11

福利厚生費 2,698 2,477 221

発掘調査事業費 504 486 18

遺物整理調査事業費 1,049 995 54

センター管理事業費 536 554 △ 18

人　　件　　費 609 442 167 社会保険、雇用保険、退職共済等

諸　謝　金 140 95 45

発掘調査事業費 51 30 21

遺物整理調査事業費 44 20 24

啓発・研究事業費 45 45 0

旅費交通費 69 79 △ 10

発掘調査事業費 2 7 △ 5

遺物整理調査事業費 44 7 37

運　　営　　費 23 65 △ 42

消 耗 品 費 1,528 1,086 442

発掘調査事業費 851 500 351

遺物整理調査事業費 246 200 46

啓発・研究事業費 168 133 35

運　　営　　費 263 253 10

委　託　費 27,654 31,611 △ 3,957

発掘調査事業費 23,895 27,666 △ 3,771

遺物整理調査事業費 3,338 3,500 △ 162

センター管理事業費 312 308 4 諸整備委託

運　　営　　費 109 137 △ 28

印刷製本費 1,866 1,741 125

発掘調査事業費 151 80 71

遺物整理調査事業費 1,271 1,200 71

啓発・研究事業費 444 461 △ 17

運　　営　　費 0 0 0

燃　料　費 313 305 8

発掘調査事業費 201 200 1

運　　営　　費 112 105 7

器具備品費 0 0 0

発掘調査事業費 0 0 0

通信運搬費 180 103 77

発掘調査事業費 51 40 11

遺物整理調査事業費 116 50 66

運　　営　　費 13 13 0

支払負担金 71 71 0

遺物整理調査事業費 29 15 14

啓発・研究事業費 12 12 0

運　　営　　費 30 44 △ 14

整理員等

科　　　　目 適　　　　用

職員

作業員、写真測量委託等

撮影、分析、実測図化委託等

事業関係者健康診断等

写真現像等

職員、嘱託職員分

整理員等

整理員等

嘱託職員等

整理等に伴う時間外手当

時間外手当等

時間外手当等

嘱託職員等

社会保険、雇用保険等

調査指導謝礼

事業関係封筒印刷等

ガソリン、軽油、灯油

調査指導謝礼

発掘調査用具

遺物整理用具

事業関係事務用品等

講演会講師謝礼

調査旅費等

整理等に伴う調査旅費等

全埋協全国協議会等旅費

調査報告書等

企画展冊子等

遺物復元材料等、展示用品

全埋協会費、研修会等

事業関係ファックス送信費等

近畿ブロック研修会等

関西考古学の日

事業関係ガソリン等

調査用器材等

切手代等

報告書送料等



予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

会　議　費 2 2 0

啓発・研究事業費 2 2 0

光熱水料費 151 90 61

発掘調査事業費 151 90 61

修　繕　料 111 139 △ 28

発掘調査事業費 51 79 △ 28

運　　営　　費 60 60 0

図書新聞費 100 100 0

運　　営　　費 100 100 0

賃　借　料 9,019 8,401 618

発掘調査事業費 8,277 7,754 523

遺物整理調査事業費 174 150 24

運　　営　　費 568 497 71

保　険　料 304 391 △ 87

発掘調査事業費 301 385 △ 84

啓発・研究事業費 3 6 △ 3

運　　営　　費 0 0 0

工　事　費 5,193 300 4,893

発掘調査事業費 5,193 300 4,893

手　数　料 60 70 △ 10

発掘調査事業費 51 60 △ 9

運　　営　　費 9 10 △ 1

報　奨　費 0 0 0

運　　営　　費 0 0 0

租税公課 1,300 1,421 △ 121

消　費　税 1,300 1,421 △ 121

適　　　　用

勤続表彰

科　　　　目

複写機等借上料

講師打合せ等

電気、ガス、水道代等

調査器具等修理

事業関係振込手数料

賠償責任保険

歴史教室保険料

その他事業関係保険

電気工事費等

発掘調査用器材等借上料

事業関係器材借上料

事業関係器具修理等

調査研究資料

汲み取り手数料等



予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

管　理　費 22,149 22,879 △ 730

役員報酬 471 413 58

人　件　費 471 413 58

給　　　与 10,282 10,438 △ 156

人　　件　　費 10,282 10,438 △ 156

賃　　　金 1,142 1,130 12

人　　件　　費 1,142 1,130 12 臨時職員

手　　　当 4,566 5,034 △ 468

人　　件　　費 4,566 5,034 △ 468

福利厚生費 2,427 2,682 △ 255

人　件　費 2,427 2,682 △ 255 社会保険、雇用保険、退職共済等

諸　謝　金 0 0 0

運　　営　　費 0 0 0

旅費交通費 110 98 12

運　　営　　費 110 98 12

消 耗 品 費 36 30 6

運　　営　　費 36 30 6

委　託　費 1,471 1,476 △ 5

運　　営　　費 1,471 1,476 △ 5

印刷製本費 0 0 0

運　　営　　費 0 0 0

交　際　費 30 30 0

運　　営　　費 30 30 0

燃　料　費 68 64 4

運　　営　　費 68 64 4

器具備品費 0 0 0

運　　営　　費 0 0 0

通信運搬費 154 150 4

運　　営　　費 154 150 4

支払負担金 38 36 2

運　　営　　費 38 36 2

会　議　費 11 9 2

運　　営　　費 11 9 2

修　繕　料 40 9 31

運　　営　　費 40 9 31

租 税 公 課 25 32 △ 7

運　　営　　費 25 32 △ 7

図書新聞費 53 53 0

運　　営　　費 53 53 0

賃　借　料 933 971 △ 38

運　　営　　費 933 971 △ 38

保　険　料 148 132 16

運　　営　　費 148 132 16

手　数　料 114 62 52

運　　営　　費 114 62 52

報　奨　費 0 0 0

運　　営　　費 0 0 0

雑　　　費 30 30 0

運　　営　　費 30 30 0

89,178 89,332 △ 154

672 890 △ 218

科　　　　目 適　　　　用

理事、評議員、監事

職員、嘱託職員

理事長交際費

印紙等

法人関係器材借上料

法人関係事務用品等

税務会計委託等

法人関係封筒印刷等

法人関係ガソリン等

法人関係器具等

法人関係謝礼

登記・振込等の法人関係手数料

勤続表彰

事業活動支出合計

地域手当等

事業活動収支差額

全埋協全国協議会等旅費

法人関係ファックス送信費、切手等

車両等の法人関係保険

法人関係器具修理等

新聞購読料

全埋協会費、研修会等

会議賄い



Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入
予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

特定資産取崩収入 0 0 0

特定資産取崩収入 0 0 0

0 0 0 退職者給付金

0 0 0 車両入れ替え、ＰＣ等

0 0 0 過年度遺物整理

固定資産売却収入 0 0 0

0 0 0

２．投資活動支出
予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

特定資産取得支出 672 890 △ 218

特定資産取得支出 672 890 △ 218

276 292 △ 16 退職給付引当

396 598 △ 202 減価償却引当

0 0 0

退職給付支出 0 0 0

退職給付支出 0 0 0

退職給付金 0 0 0 退職者給付金

固定資産取得支出 0 0 0

器具備品購入支出 0 0 0

器具備品費 0 0 0 ＰＣ等

車両運搬具 0 0 0 軽トラック、普通車、

長期未払金支出 0 0 0

遺物未払金支出 0 0 0

遺物未払金 0 0 0 過年度調査整理費

672 890 △ 218

△ 672 △ 890 218

Ⅲ　財務活動収支の部
１．財務活動収入

予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

0 0 0

２．財務活動支出
0 0 0

0 0 0

Ⅳ　予備費支出
予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

0 0 0

Ⅴ　繰越収支差額
予　算　額 前年度当初 増　減

（千円） 予算額(千円) （千円）

0 0 0

7,636 7,595 41

7,636 7,595 41

科　　　　目 適　　　　用

財務活動収入合計

投資活動支出合計

投資活動収支差額

退職給付引当資産取得

次期繰越収支差額

科　　　　目

前期繰越収支差額

適　　　　用

当　期　収　支　差　額

科　　　　目 適　　　　用

予備費支出

財務活動支出合計

財務活動収支差額

遺物整理積立資産取得

減価償却引当資産取得

科　　　　目

投資活動収入合計

適　　　　用

科　　　　目 適　　　　用

退職給付積立預金取崩

減価償却積立預金取崩

遺物整理積立取崩




